Hal inilah yang melatarbelakangi munculnya teori *al-mashlahah al-mursalah* dan menciptakan teori *al-mashlahah* dalam bidang ilmu dan praktik hukum Islam. Beberapa ulama pada abad ke 5 ini tampak ikut berperan besar dalam lahirnya munculnya konsep *mashlahah*.

Pada akhir abad ke-5 muncullah al-Juwayni (478 H/1085 H) dengan menggagas *al-hajah al-'ammah* (kebutuhan publik). Karya al-Juwayni yang paling masyhur adalah *Al-Burhan Fi Ushul Al-Ahkam* dan *Ghiyas Al-Umam*. Dalam karyanya tersebut al-Juwayni mengatakan bahwa *mashlahah* merupakan sebuah kebutuhan publik. Selanjutnya pada awal abad ke-6, ada Abu Hamid al-Ghazali (505 H/1111 M), pendiri teori *al-tartib al-dharuriyyat* (teori hirarki kebutuhan). Karyanya di bidang ini adalah *Al-Mustahfa* yang di dalamnya menyebutkan bahwa *mashlahah* sebagai kebutuhan yang bertahap.

Kemudian pada kuartal kedua abad ke-7, muncul Al-Izzuddin ibn Abd al-Salam (660 H / 1209 M) dengan teori *al-Hikmah min Warai al-Ahkam* (hikmah dibalik hukum syariah). Dedikasinya pada bidang ini adalah gagasan bahwa legalitas suatu aturan bergantung pada tujuan dan kebijaksanaan di baliknya. Pemikirannya dapat dipelajari dari tiga karyanya Maqashid al-Syariah, Maqashid al-Shaum, dan Qawaid al-Ahkam fi Mashalih al-Anam. Selanjutnya di penghujung abad ketujuh, ada Shibab al-Dien al-Qarrafi (684 H /1285 M) yang dikenal sebagai pencetus teori klasifikasi perbuatan Nabi SAW. Dia menulis kitab *al-Furuq* dan mempelopori studi klasifikasi tindakan Nabi berdasarkan posisi Nabi. Kemudian di pertengahan abad kedelapan muncul Ibn Qayyim al-Jauziyyah (748 H/1347 M) yang mencetuskan teori hakikat syari'at melalui beberapa karyanya di bidang ini seperti *I'lam al-Muwaqqi'in*, *Ahkam ahl al-Dzimmah*, *Syifa al-Alil*, *Miftah Dar al-Sa'dah*, dan lainnya. Ia mengkritisi fenomena *al-hiyal al-syar'i* dan menyatakan bahwa hakikat syari'at sebenarnya adalah bangunan yang ditempatkan atas dasar kemaslahatan di dunia dan akhirat.

Akhirnya di penghujung abad ke-8 ada Abu Ishaq al-Syathibi (790 H/1388 M) yang mencetuskan teori *al-maqashid* sebagai prinsip hukum Islam. Dia menulis *al-Muwafaqat fi Ushul al-Shariah*. Kontribusinya adalah melaksanakan tiga transformasi penting dari konsep *al-*

³ Walaupun dalam sejarah perkembangan hukum Islam ditemukan beberapa karya ulama' yang membahas sisi rahasia, hikmah, dan tujuan hukum Islam, yang merupakan esensi dari keterlibatan *maqashid syari'ah*. Seperti Abu Abdillah Muhammad bin Ali al-Tirmidzi al-Hakim (296 H/908 M). Al-Rasumi mengatakan bahwa orang pertama kali menggunakan istilah *maqashid* yang dipaparkan dalam karangannya yakni al-Hakim al-Tirmidzi. Buku tersebut berjudul *al-Shalatu wa Maqashiduha*. Akan tetapi jika menelusuri karangan-karangan yang telah menggunakan istilah *mashlahah*, maka akan menemukannya bahkan jauh sebelum al-Tirmidzi. Misalnya dalam karangan Imam Malik (w. 179H/795) telah menuliskan riwayat yang mengarah pada suatu permasalahan tentang *maqashid* pada masa sahabat. Istilah ini dimuat dalam *Muwatha'*nya. Dilanjutkan kembali oleh Imam Syafi'i (w. 204H/819M) bahwa ia juga menyinggung tentang *ta'lil al-ahkam* (mencari alasan dalam sebuah hukum) yang dituangkan dalam karyanya *al-Risalah*. Misalnya penggunaan istilah *hifdz al-nafs* dan *hifdz al-mal* merupakan sebagian *maqashid kulliyah* yang kemudian menjadi awal mula tema-tema dalam *maqashid*.

Al-Shasi (365 H/975 M), kemudian diikuti Abu Bakar Muhammad Al-Qaffal Al-Kabir (w. 365H/975 M) menjelaskan dalam salah satu kitab karangannya *Mahasinu al-Syariah*, berisi pembahasan tentang alasan-alasan serta hikmah hukum agar lebih mudah diterima dan dipahami oleh manusia. Selanjutnya Abu Bakr al-Abriy (375 H/986 M) datang bersama kitabnya '*Illal al-Syarai' wa al-Ahkam*, yang mengumpulkan riwayat-riwayat tentang *ta'lilu al-ahkam* dari ulama-ulama *Syi'ah*, al-Amiri (381 H/991 M). Dalam kitabnya yang berjudul *Al-I'lam bi Manaqib al-Islam*. Pada dasarnya kitab ini menjelaskan tentang perbandingan agama, namun ia juga menyinggung tentang *dharuriyyat al-khams* (lima hal pokok yang dijaga dalam agama, yaitu: menjaga agama, jiwa, akal, keturunan, dan harta) dimana hal tersebut merupakan tema pokok dalam ilmu *maqashid syari'ah*. Selanjutnya Abu Bakr Ibnual-Baqilany al-Thayyib (403 H/1013 M), al-Juwayni (478 H/1085 M), al-Ghazali (505 H/1111 M), al-Syathibi (790 H/1388 M), dan Ibnu 'Asyur(1393 H/1973 M).³⁸ Meskipun dari interval perkembangan diatas terlihat sangat

³⁶ Abu Ishaq Al-Shatibi, *Al-Muwafaqot Fi Ushul Al-Syari'ah* (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 2004, 8).

³⁷ Abu Zahrah, *Ushul Al-Fiqh* (Kairo: Dar al-Arabi, 2005), 89.⁸